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Diplomová práce.

Diplomová práce s názvem Zpracování druhotných surovin v pracovních činnostech na

1. stupni ZŠ se věnuje v teoretické části vymezení pojmů druhotné suroviny a pracovní

činnosti. Práce je zaměřena na několik druhů druhotných surovin, se kterými můžeme

pracovat v rámci hodin pracovních činností na 1. stupni základních škol, jejich

vlastnosti a bezpečnost při práci. Praktická část práce bude věnována dotazníkovému

šetření, kterého se zúčastnilo několik učitelů z celé České republiky. Součástí je rovněž

16 metodických listů využitelných v hodinách pracovních činností a reflexe

z pedagogické praxe.
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Úvod

„Kdo chce psát diplomovou či dizertační práci, musí si najít takové téma, které je

schopen zpracovat.“ (Eco, 1997, s. 27). Věta, která je velmi pravdivá. Rozšířila bych ji

ještě o následující rozdělení: zdali práce bude spíše prakticky či teoreticky zaměřená.

Zvolila jsem praktické téma diplomové práce, které využiji i do mé další pedagogické

praxe. Může být inspirací pro další učitele na 1. stupni ZŠ, kteří hledají náměty do

pracovních činností s využitím druhotných surovin.

Když se zamyslím nad tématem práce, druhotné suroviny jsou odpad. Od útlého věku

vedeme žáky k tomu, aby odpad třídili. Snažíme se je vést takovým směrem, abychom

si naše životní prostředí chránili a šetřili. Společně s nimi rozlišujeme, z jaké suroviny

dané předměty jsou a jak je po použití šetrně zlikvidovat, do jakého kontejneru daný

odpad patří. Závěrečná práce je zaměřena na zpracování druhotných surovin, co vše

z nich lze vyrobit. Práce je rozdělena do tří celků.

Cílem prvního celku je vysvětlit související základní pojmy, jako jsou druhotné

suroviny, odpad a recyklace. V této části odkazuji na literaturu, která mě svým obsahem

zaujala, a čerpala jsem z ní. Dále jsou v této kapitole popsány pracovní činnosti

a technické vzdělávání. V závěru jsou přiblíženy některé suroviny, se kterými mohou

žáci pracovat v rámci pracovních činností.

V druhém celku je popsán průběh a výsledek metodologického průzkumu, který

probíhal formou dotazníkové šetření, v podobě uzavřených otázek. Záměrem

dotazníkového šetření, které bylo rozesláno po celé České republice, bylo zjistit, jaký

mají pedagogové přístup k pracovním činnostem. Především mě zajímalo, jaké

materiály jsou používány při hodinách pracovních činností. Kde se učitelé inspirují

a zajišťují materiál pro samotnou tvorbu. V otevřených otázkách se mohli rozepsat

o tom, v čem shledávají nedostatky.

Hlavním cílem bylo vytvořit a popsat metodické listy, v kterých jsou zpracované

výrobky z druhotných surovin. Všechny výtvory jsem s žáky vyzkoušela během praxí,

které jsem absolvovala v rámci studií na Pedagogické fakultě. Většina z nich byla

realizována v prvních ročnících základních škol. Součástí každého metodického listu je

reflexe z praxe.
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1 Základní pojmy

1.1 Druhotné suroviny nebo odpad

„Druhotné suroviny jsou zužitkovatelné výrobní zbytky, vedlejší produkty

technologických postupů, substráty vzniklé likvidací emisí, především z čištění spalin

a vody, dále opotřebené výrobky z průmyslu, zemědělství a odpady z celé sféry

občanského života“ (Růžičková, Srb a Vidlář, 1989, s. 13).

Výše uvedený kolektiv a literatura uvádí, že se z odpadu, jejich postupným

zhodnocováním, stává druhotná surovina. Tato situace nastala díky době, kdy

nepotřebný materiál – odpad, začal ohrožovat přírodu. Odpad vzniká zásluhou

veškerých lidských činností, kdy se se spotřebou a výrobními postupy množí

nezužitkované zbytky. Moderní technologie umožňují dále přepracovat odpad neboli

druhotnou surovinu, na další potřebný materiál.

1.1.1 Klasifikace druhotných surovin

Již zmiňovaný kolektiv v literatuře uvádí rozdělení odpadů, které bylo provedeno

v rámci RVHP (Rada vzájemné hospodářské pomoci). „Klasifikace druhotných

surovinových zdrojů je zpracována stejným systémem jako třídění prvotních

surovinových zdrojů podle míst vzniku a využití a podle druhů“ (Růžičková, Srb

a Vidlář, 1989, s. 16). V literatuře jsou uvedeny tři skupiny odpadů, které se dělí:

1. Podle oblasti výskytu:

a) výrobní odpad – zbytky surovin, materiálů nebo polotovarů odpadajících

v jednotlivých stupních výroby,

b) zpracovatelský odpad – vzniká při opracování materiálů v průmyslové výrobě,

c) spotřebitelský odpad – pouze použité předměty, které vlivem morálního nebo

skutečného opotřebení ztratily svoje základní užitkové vlastnosti, materiální základ je

zčásti zachován.

2. Podle místa využití:

a) návratný odpad – materiál, který se využívá v té výrobní jednotce, v níž vznikl, buď

při výrobě hlavního výrobku, nebo v doprovodné výrobě,

b) nenávratný odpad – „materiál užívaný na výrobu jiných užitkových hodnot

ve výrobních jednotkách odlišného výrobního zaměření nebo není dosud technicky

i ekonomicky vhodný způsob přepracování“ (Růžičková, Srb a Vidlář, 1989, s. 16).
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3. Podle jednotlivých druhů spotřebitelského odpadu se uvádějí:

a) kovové odpady – železné i neželezné (vzácné) kovy,

b) nekovové odpady – velký soubor z chemického, textilního a potravinářského

průmyslu, z těžby a zpracování dřeva, výroba papíru apod.,

c) nerostné odpady – vznikající při těžbě a zpracování nerostných surovin, doprovodné

nerostné suroviny atd.,

d) komunální odpady – tuhé i kapalné odpady z domácností a společenských organizací,

e) odpady tepelné energie – „… tvořené odpady paliva (plyny z metalurgických

a chemických procesů, plyny vznikající v dolech a při těžbě ropy) a odpady tepla

vznikající v technologických procesech při chlazení technologických zařízení a při

geotermických procesech“ (Růžičková, Srb a Vidlář, 1989, s. 16-17).

1.1.2 Druhotné suroviny a životní prostředí

„Za základní ukazatele ekonomické vyspělosti zemí a ukazatele životní úrovně se po

dlouhou dobu považovalo především množství vyrobených výrobních prostředků

a spotřebních předmětů. V posledním období je však ve stále větší míře prvořadým

ukazatelem kvalita životního prostředí“ (Růžičková, Srb a Vidlář, 1989, s. 167).

V době, kdy vyšla výše zmiňovaná literatura, bylo zhoršování životního prostředí

považováno jako nejpodstatnější problém. Kvalita životního prostředí je stále aktuální

téma a obklopuje nás všude. Voda, vzduch, půda a les jsou přírodní složky životního

prostředí, na které je třeba se dívat komplexně. Z tohoto důvodu autoři uvádí, že

perspektivnějším řešením „… je především bezodpadová průmyslová výroba, založená

na komplexním využívání prvotních surovin, na úplné recirkulaci vody, na dokonalém

čištění znečištěné vody a ovzduší a na zhodnocování vznikajících odpadů“ (Růžičková,

Srb a Vidlář, 1989, s. 167).

1.1.3 Třídění, rozdružování a recyklace

Literatura uvádí tři pojmy – třídění, rozdružování a recyklace surovin. Ve školním

prostředí se setkáváme s pojmem třídění, a to ve slovním spojení - třídění odpadu.

Bibliografie definuje pojem třídění jako základní úpravnický pochod. Během

úpravnického pochodu se surovina třídí, dělí podle velikosti zrna. Formulace třídění je

při úpravě nerostných surovin platná. Ovšem při zpracování určitých druhotných

surovin, odpadů, se můžeme setkat s pojmem rozdružování – rozdružování podle

kvality.
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„Účelem rozdružování je oddělování kovové nebo kovonosné složky od nekovových

složek na základě jejich rozdílných vlastností, jako např. hustoty, smáčivosti,

elektrických nebo elektromagnetických vlastností“ (Růžičková, Srb a Vidlář, 1989,

s. 21).

Recyklace patří mezi rychlejší a technicky schůdnější postupy, kdy jsou zhodnocovány

užitkové suroviny v odpadních látkách. Recyklací rozumíme opětovné využití odpadu

ve stejném procesu a bez časového prodlení. „Recyklace je tedy souhrnný pojem

zahrnující cyklus využívání druhotných surovin, popř. systematické zpětné zpracování

a vracení všech materiálů do koloběhu výroba → spotřeba“ (Růžičková, Srb a Vidlář,


[…]


třídě je nutné přizpůsobit jak přípravu, tak samotné vyrábění. Při vhodně zvoleném

postupu práce a přizpůsobení se aktuální situaci, můžeme jakýkoli výrobek modifikovat

tak, abychom ho mohli realizovat v jakékoli třídě. Záleží na přístupu a kreativitě učitele.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat druhotné suroviny s důrazem na možnost jejich

uplatnění dle RVP na 1. stupni základních škol. Druhotným cílem bylo zmapovat mezi

pedagogy využitelnost druhotných surovin a práci s nimi, případně v čem mohou být

nedostatky. Hlavním cílem bylo navrhnout metodickou pomůcku, tzv. inspiromat, který

by mohl usnadnit pedagogům práci s druhotnými surovinami. Respondenti by

inspiromat uvítali, z toho vyplývá, že cíle práce byly naplněny.

První část závěrečné práce je věnována klasifikaci druhotných surovin, jejich třídění

a recyklaci. V práci je nastíněna problematika technického vzdělávání, které bylo dosud

v českém školství na neodpovídající úrovni. Dále jsou zde popsány pracovní činnosti,

pohled do historie až po současnost, jejich ukotvení v RVP, hodinová dotace a pracovní

prostředí. Ke konci kapitoly jsou popsány některé druhotné suroviny, a především jejich

konkrétní využití s odkazem na příslušnou literaturu.

V druhé části jsou popsány přípravy a samotný průběh metodologického průzkumu.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 173 respondentů. Dotazující poskytli bližší

skutečnosti o zpracování druhotných surovin na prvním stupni základní školy. V dnešní

době je mnoho dostupných materiálů, ze kterých můžeme čerpat. Zdroje jsou ve většině

případů srozumitelně popsány, chybí však označení, pro jakou věkovou skupinu žáků

jsou určeny. Dostupnost materiálu je o něco složitější, jsou finančně náročnější

a mnohdy se pedagogové potýkají s problémy při jejich uskladnění. Při přípravě

materiálu na hodiny pracovních činností v rámci mé pedagogické praxe jsem uvítala

pomoc mých rodinných příslušníků. Sbírali čajové sáčky, ruličky od toaletního papíru,

kolečka od izolep, pet víčka apod. Odměnou za vyvinuté úsilí byly krásné výrobky od

žáků, jejich projevený zájem při hodinách a příjemně strávený čas s nimi.

Nejobsáhlejší část diplomové práce obsahuje 16 metodických listů, z kterých mohou

pedagogové čerpat inspiraci pro práci s druhotnými surovinami. Metodické listy

obsahují cíle, seznam pomůcek, návrh na motivaci, a poté samotný popis práce. Na

závěr každého listu jsou popsány postřehy z praxe, případné připomínky, které by

usnadnily či obohatily práci s druhotnými surovinami.
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Příloha A

Použitý dotazník

Dobrý den,

jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Píši diplomovou práci

na téma: Zpracování druhotných surovin v pracovních činnostech na 1. stupni ZŠ.

Tímto bych Vás ráda poprosila o vyplnění dotazníku, který Vám zabere přibližně 5 - 10

minut. Dotazník je anonymní a získané odpovědi budou zahrnuty do praktické části mé

diplomové práce.

Předem děkuji za Váš čas, který strávíte při vyplňování dotazníku.

S pozdravem Dolanská Pavla.

______________________________________________________________________

 Pohlaví (jedna odpověď)

 žena

 muž

 Věk: ___ let (doplnění)

 Délka pedagogické praxe (jedna odpověď)

 do 2 let

 3 – 5 let

 6 – 10 let

 11 – 15 let

 16 – 20 let

 víc jak 21 let

 V jakém kraji (okrese) je Vaše základní škola, na které učíte? (doplnění)

 Kde se Vaše základní škola, na které učíte, nachází? (jedna odpověď)
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 ve městě

 na vesnici

 V jaké třídě učíte? (jedna odpověď)

 plně organizovaná třída

 malotřídní

 Jaké jsou suroviny, které používáte? (více možností; kdo chtěl, mohl doplnit

další suroviny)

 papír

 plast

 sklo

 přírodnina

 dřevo

 jiný materiál/y, uveďte ……….

 Jak často používáte takové materiály? (jedna odpověď)

 vůbec

 podle příležitosti

 jednou za půl roku

 každý měsíc

 Využíváte druhotné suroviny pouze v rámci projektové výuky? (jedna odpověď)

 ano

 ne

 Jaké formy práce se surovinami preferujete? (více možností)

 individuální práce

 práce ve dvojicích

 skupinová práce

 hromadná práce

 Kde získáváte suroviny? (jedna odpověď)
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 žák si sám obstará

 částečně si obstará žák

 vše obstará pedagog

 Máte vlastní kartotéku návrhů/nápadů pro tvorbu z druhotných surovin? (jedna

odpověď)

 ano

 ne

 Pokud ano, kolik návrhů se nachází ve Vaší kartotéce? (jedna odpověď)

 0 – 10

 11 – 20

 21 – 30

 Víc jak 30

 Kde získáváte inspiraci pro pracovní činnosti? (více možností)

 internet, časopis

 učebnice, metodické příručky

 získané od kolegů

 vlastní tvorba

 Jak většinou vypadá konečný výrobek? (jedna odpověď)

 všechny výrobky jsou identické

 každý je originál, žáci si výrobek dozdobí dle své fantazie

 Jaké metody využíváte, když pracujete se surovinami? (možnost vypsání)

______________________________________________________________________

__________________________________________________________

 Napadá Vás, co by obohatilo a usnadnilo práci s druhotnými surovinami?

Postrádáte něco konkrétního? (možnost vypsání)

______________________________________________________________________

__________________________________________________________