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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 95 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce se věnuje v teoretické části vymezení pojmů druhotné suroviny a pracovní činnosti. Autorka
uvedla dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo několik učitelů z celé České republiky a bylo zaměřeno na
využití druhotných surovin ve výuce pracovních činností na 1. stupni základní školy. Bohužel toto dotazníkové
šetření nemělo dostatečný počet respondentů a ani jeho závěry autorka více neokomentovala s jasnou vazbou na
tuto diplomovou práci.
Praktická část obsahuje 16 podrobně zpracovaných námětů na výrobky z druhotných surovin.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka uvádí klasifikaci druhotných surovin a podrobněji se zaměřuje na popis surovin, které
se dají velmi dobře využít ve výuce pracovních činností na 1. stupni základní školy. Pro sepsání této části bylo
nutné prostudovat množství literatury. Bohužel zde postrádám vlastní názor autorky a kritické hodnocení
použitých zdrojů.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Praktická část obsahuje 16 námětů na výrobky, které se dají velmi dobře využít v rámci pracovních činností.
Bohužel jde většinou o výrobky známé a nejsou tedy originálním námětem diplomantky. Autorka ale všechny
náměty ověřila v praxi, uvedla motivaci, reflexi i podrobný pracovní postup a doplnila každý námět o vlastní
fotografii. Zpracování praktické části tedy věnovala hodně času a energie.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celkově je možno konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové. Doporučuji
proto práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 08. 2020